Профсоюз  работников  народного  образования  и  науки  ЧР
                                                    Протокол  № 2
заседания   профсоюзного  кружка  МБОУ  « СОШ  с.Беркат-Юрт  Грозненского  муниципального  района»
от 04.10.2019 г.                                                                                                  Присутствовало:  17  человек.
                                                  Повестка  дня:
1.Коллективный договор в образовательном учреждении.
    1. Слушали:  руководителя    профсоюзного кружка  Джамалуеву А.У.Она  рассказала  о  том,  что  коллективный  договор – правовой  акт,  регулирующий  социально-трудовые  отношения  в  организации  и  заключаемый  работниками  и  работодателем  в  лице  их  представителей.
    Коллективный  договор заключается  на  срок  не  более  трех  лет  и  вступает  в  силу  со  дня  подписания  его  сторонами.
   Действие  коллективного  договора  распространяется  на  всех  работников  данной  организации.
   Дала  сведения  о  нормативных  документах,  которыми следует руководствоваться при заключении коллективного договора.
  Отметила  мероприятия, которые следует включать в коллективный договор. Условия, которые  должны быть обязательно соблюдены при заключении коллективного договора.

    2.Проводилась  вопросно–ответная форма работы  с  членами  кружка  о грамотности заключения  коллективного договора.

   3.Заключительное слово руководителя кружка.
Заключить договор – сделать лишь полдела. Главное – добиваться его максимальной реализации. Поэтому очень важен контроль  над  ходом выполнения намеченного.
В практике работы используется такая форма, как отчёт перед работниками на собрании коллектива (один раз в год или полугодие), где каждая сторона выступает с информацией о проделанной работе.
Решили:
1.Информацию  принять  к  сведению.

Руководитель  кружка:  Джамалуева А.У.